E X E C U T I V O

25
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Agosto de 2023.
PORTARIA Nº 834-S, DE 22 DE AGOSTO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, tendo em vista os termos do
processo nº 2023-Z1Q0V,

RESOLVE:

LOCALIZAR, a partir da publicação, ULYSSES
VIEIRA ULYSSES, nº funcional 3706117, vínculo
2, Agente de Suporte Educacional, do Quadro
Permanente, no CEEFMTI Aristeu Aguiar, município
de Alegre, nos termos do art. 34 e do inciso I do art.
35 da Lei Complementar nº 46, publicada no Diário
Oficial de 31/01/1994.

Vitória, 22 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1154609

PORTARIA Nº 835-S, DE 22 DE AGOSTO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, tendo em vista os termos do
processo nº 2023-RWG6C,

RESOLVE:

LOCALIZAR, a partir da publicação, ANA LUÍSA
TOSTES LEITE DOS SANTOS, nº funcional
4836413, vínculo 1, Agente de Suporte Educacional,
do Quadro Permanente, no CEEFMTI Aristeu Aguiar,
município de Alegre, nos termos do art. 34 e do inciso
I do art. 35 da Lei Complementar nº 46, publicada
no Diário Oficial de 31/01/1994.

Vitória, 22 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1154610

PORTARIA Nº 177-R, DE 22 DE AGOSTO DE
2023.

Cria Cursos de Qualificação Profissional
Integrados ao Ensino Médio, na modalidade de
Educação de Jovens e Adultos - EJA, em unidades
escolares públicas estaduais do Estado do
Espírito Santo e dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Lei nº 3.043/1975, e considerando o que consta no
processo E-Docs nº 2023-B48K4;

RESOLVE:

Art. 1º Criar os Cursos de Qualificação Profissional
Integrados ao Ensino Médio, na modalidade de
Educação de Jovens e Adultos - EJA, nas unidades
escolares listadas no anexo único desta Portaria,
com efeito retroativo ao início do segundo semestre
de 2023.

Art. 2º Mudar a denominação da Escola Estadual
de Ensino Fundamental Rosangela Leite Alves para
Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio
Rosangela Leite Alves, com efeito retroativo ao início
do segundo semestre de 2023.

Art. 3º Mudar a denominação da Escola Estadual
de Ensino Fundamental Assentamento Ouro Verde,
para Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio
Assentamento Ouro Verde, com efeito retroativo ao
início do segundo semestre de 2023.

Art. 4º O turno de funcionamento das unidades
escolares listadas no Anexo único desta Portaria
poderá ser alterado, mediante demanda comprovada,
devendo ser aprovado pela Unidade Central da
Secretaria de Estado da Educação - SEDU.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Vitória/ES, 22 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

ANEXO ÚNICO À PORTARIA Nº 177-R, DE 22
DE AGOSTO DE 2023.

CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL
INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO, NA
MODALIDADE EDUCAÇÃO DE JOVENS E
ADULTOS - EJA

Nº Nome
do Curso

Eixo
Tecnológico

Matriz de
Organização
Curricular

Carga
Horária

do
Curso
(*)

Turno Nº
de

Vagas

Unidade
Escolar

Endereço
Completo

SRE

01 Assistente
de Recursos
Humanos

Gestão e
Negócios

OCQ-02 1400 Noturno 37 EEEFM
Laranjeiras

Avenida
Coronel
Manoel

Nunes, S/N,
Laranjeiras

Velha, Serra/
ES. Cep:

29162-010

Carapina

02 Assistente
Administra-

tivo

Gestão e
Negócios

OCQ-01 1400 Noturno 40 EEEF
Taquara I

Rua dos
Beija

Flores,
S/N,

Taquara
I, Serra/
ES. Cep:

29167-803

Carapina

03 Assistente
de Logística

Gestão e
Negócios

OCQ-03 1400 Noturno 40 EEEFM
Professor

João
Antunes

das Dores

Alameda dos
Estudantes,
S/N, Bloco
A, Planalto
Serrano,
Serra/

ES. Cep:
29178-209

Carapina

04 Assistente
de Logística

Gestão e
Negócios

OCQ-03 1400 Noturno 40 EEEFM
Getúlio

Pimentel
Loureiro

Rua
Projetada,

S/N, Jardim
Guanabara,

Serra/
ES. Cep:

29177-520

Carapina

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023 às 21:20:27 Código de Autenticação: 7e803f5d

26
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 23 de Agosto de 2023.

05 Auxiliar de
Agroecologia

Recursos
Naturais

OCQ-05 1440 Noturno 35 EEEF
Assentamento

Ouro Verde

Córrego
Celestino,
S/N, Zona

Rural, Nova
Venécia/
ES. Cep:

29830-000

Nova
Venécia

06 Auxiliar de
Agroecologia

Recursos
Naturais

OCQ-05 1440 Noturno 23 EEEF
Rosangela
Leite Alves

Assentamento
Oziel Alves,
S/N, Zona

Rural,
Montanha/
ES. Cep:

29890-000

Nova
Venécia

07 Assistente
de Logística

Gestão e
Negócios

OCQ-03 1400 Noturno 33 EEFM
Adolfina

Zamprogno

Rua
Sebastião

Gaiba,
S/N, Vila
Garrido,

Vila Velha/
ES. Cep:

29116-300

Vila
Velha

08 Assistente de
Manutenção
e Suporte de

Computadores

Informação e
Comunicação

OCQ-06 1440 Noturno 35 EEEFM
Catharina
Chequer

Rua Alecrim,
217, Novo
México,

Vila Velha/
ES. Cep:

29104-100

Vila
Velha

09 Assistente
de Recursos
Humanos

Gestão e
Negócios

OCQ-02 1400 Noturno 30 EEEFM
Judith da
Silva Goes
Coutinho

Avenida
Judith Goes
Coutinho,
S/N, Ponta
da Fruta,

Vila Velha/
ES. Cep:

29129-030

Vila
Velha

10 Assistente
Administra-

tivo

Gestão e
Negócios

OCQ-01 1400 Noturno 35 EEEFM
Manoel

Rozindo da
Silva

Avenida
Santana,

S/N, Meaípe,
Guarapari/
ES. Cep:

29208-180

Vila
Velha

(*) Refere-se à carga horária do currículo do Ensino
Médio (Base Nacional Comum) acrescida da carga
horária de qualificação profissional.

Protocolo 1154611

PORTARIA Nº 825-S, DE 18 DE AGOSTO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 65 da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, nos termos do art. 61, § 2º, Letra
“a” da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro
de 1994, ROSIANY DOS SANTOS FRAGA, do
cargo em comissão de Supervisor I, Ref. QC-01,
desta Secretaria de Estado da Educação, a partir da
publicação.

Vitória, 18 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1154643

PORTARIA Nº 824-S, DE 18 DE AGOSTO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 65 da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, nos termos do art. 61, § 2º, Letra
“a” da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro
de 1994, ISABELLA SENATORE, do cargo em
comissão de Assessor Especial Nível II, Ref. QCE-05,
desta Secretaria de Estado da Educação, a partir da
publicação.

Vitória, 18 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1154644

PORTARIA Nº 826-S, DE 18 DE AGOSTO DE
2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 65 da Lei
Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

EXONERAR, nos termos do art. 61, § 2º, Letra
“a” da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro
de 1994, ROSIENY DOS SANTOS FRAGA, do
cargo em comissão de Supervisor I, Ref. QC-01,
desta Secretaria de Estado da Educação, a partir da
publicação.

Vitória, 18 de agosto de 2023.

VITOR AMORIM DE ANGELO
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 1154645

RESUMO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
COMPARTILHADO

Nº 006/2023
CONCEDENTE: Município de Colatina/ES
CNPJ 27.165.729/0001-74
CESSIONÁRIA: Governo do Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria de Estado da
Educação - SEDU.
CNPJ 27.080.563/0001-93
OBJETO: cessão de uso do imóvel, com área de
1.100,38 m² (um mil, cem metros quadrados e trinta
e oito metro quadrado), (09 salas de aula, 01 sala
de professores, 01 laboratório de informática, 01
biblioteca, 01 secretaria, 04 banheiros, 01 refeitório,
01 cozinha e 01 área de serviço), localizado na Rua
Euclides Pretti, s/n, Distrito de Ângelo Frenchiani,
Colatina/ES, conforme Termo de Cessão de Posse
de Bem Imóvel, do Convênio de Municipalização
nº027/1998 e suas respectivas benfeitorias, tendo
como finalidade o funcionamento compartilhado
da EECOR “Padre Fulgêncio do Menino Jesus”,
compreendendo 03 salas de aula e demais ambientes
pedagógicos, cozinha, refeitório e ambientes
administrativos, bem como equipamentos, acervo
bibliográfico e utensílios de cozinha.
VIGÊNCIA: 10 (dez) anos, contados a partir da
publicação no DIO/ES.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 22 de Agosto de 2023 às 21:20:27 Código de Autenticação: 7e803f5d